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Umur Pendidikan Jmlh Tnggngn Luas Garapn Pglmn Bertani Pglmn Brmitra
(Tahun) (Tahun) (Orang) (Ha) (Tahun) (Tahun)

1 40 Pallantikang SD 4 1 7 5
2 32 Samataring SD 5 0,5 8 2
3 40 Samataring D3 4 0,75 10 2
4 45 Maccini Baji TT SD 6 1 10 3
5 40 Tompo Balang SMA 4 1 5 2
6 40 Tompo Balang SMA 5 1,5 8 5
7 38 Tompo Kelara SD 3 1 9 3
8 32 Mattiro Bella SMP 7 1,5 15 4
9 42 Tompo Kelara SMA 4 0,5 12 3
10 28 Bonto Panno SMP 5 0,5 5 2
11 35 Pallantikang SD 4 1 10 3
12 50 Sarroanging SMA 6 1,5 15 5
13 38 Julu Atia SMA 4 0,5 6 2
14 35 Passaukang SMP 5 0,75 6 2
15 48 B. Carammeng SMP 4 1 7 5
16 37 Ramba Jaya SMA 5 0,5 10 2
17 44 Bontorannu SMP 3 1 11 2
18 35 Patambung SD 6 1 16 3
19 40 Patambung TT SD 6 1,5 15 5
20 44 Pallantikang SMA 6 0,5 7 2
21 30 Bontorannu SMA 4 0,5 10 2
22 39 B. Carammeng SMA 4 1 8 2
23 32 Maccini Baji SD 6 1 15 4
24 40 Mattiro Bella SMP 4 0,5 9 2
25 46 Bonto Panno TT SD 5 1 15 3
26 27 Passaukang SMP 2 0,75 13 2
27 34 Julu Atia SMP 4 0,5 13 2
28 48 Balang Pasui SD 5 1 15 4
29 50 Balang Pasui TT SD 6 1,5 8 5
30 35 Ramba Jaya SD 6 0,75 5 2

Klmpk TaniNo.Responden

Lampiran 1. Data Responden



Total

No. Responden Bibit Pupuk Tenaga Kerja Biaya Lain-lain Penyusutan PBB Biaya
(Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp)

1 120,000 80,000 80,000 60,000 25,000 10,000 375,000

2 70,000 45,000 35,000 15,000 5,000 170,000

3 90,000 60,000 45,000 20,000 7,500 222,500

4 125,000 87,000 85,000 55,000 25,000 10,000 387,000

5 115,000 84,000 60,000 26,000 10,000 295,000

6 180,000 110,000 110,000 90,000 35,000 15,000 540,000

7 110,000 87,000 55,000 25,000 10,000 287,000

8 175,000 115,000 112,000 90,000 34,000 15,000 541,000

9 60,000 50,000 37,000 15,000 5,000 167,000

10 65,000 55,000 38,000 16,000 5,000 179,000

11 125,000 79,000 60,000 24,000 10,000 298,000

12 175,000 117,000 110,000 90,000 33,000 15,000 540,000

13 75,000 50,000 52,000 35,000 16,000 5,000 233,000

14 80,000 60,000 45,000 17,000 7,500 209,500

15 120,000 76,000 60,000 26,000 10,000 292,000

16 74,000 50,000 40,000 16,000 5,000 185,000

17 121,000 80,000 60,000 26,000 10,000 297,000

18 123,000 85,000 75,000 65,000 24,000 10,000 382,000

19 172,000 115,000 92,000 32,000 15,000 426,000

20 65,000 55,000 35,000 16,000 5,000 176,000

21 73,000 50,000 37,000 15,000 5,000 180,000

22 122,000 80,000 67,000 25,000 10,000 304,000

23 127,000 85,000 63,000 24,000 10,000 309,000

24 61,000 45,000 37,000 150,000 5,000 163,000

25 130,000 80,000 68,000 25,000 10,000 313,000

26 73,000 65,000 45,000 20,000 7,500 210,500

27 60,000 45,000 36,000 16,000 5,000 162,000

28 127,000 75,000 65,000 24,000 10,000 301,000

29 170,000 110,000 90,000 30,000 15,000 415,000

30 74,000 70,000 45,000 21,000 7,500 217,500

Jumlah 3,257,000 644,000 2,225,000 1,700,000 816,000 270,000 8,777,000

Biaya Tetap

Lampiran 2.  Biaya Yang Dikeluarkan Oleh Petani Responden Sebelum Bermitra

Biaya Variabel



Rata-Rata 108,567 92,000 74,167 56,667 27,200 9,000 292,567



Total
Bibit Pupuk Tenaga Kerja Biaya Lain-lain Penyusutan PBB Biaya
(Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp)

1 125,000 90,000 70,000 45,000 20,000 10,000 360,000
2 73,000 47,000 42,000 30,000 13,000 5,000 210,000
3 95,000 55,000 56,000 40,000 18,000 7,500 271,000
4 130,000 97,000 75,000 40,000 20,000 10,000 375,000
5 120,000 96,000 77,000 50,000 21,000 10,000 374,000
6 187,000 125,000 100,000 85,000 30,000 15,000 542,000
7 115,000 95,000 80,000 45,000 23,000 10,000 368,000
8 182,000 130,000 102,000 77,000 24,000 15,000 530,000
9 63,000 43,000 48,000 22,000 13,000 5,000 194,000
10 68,000 45,000 51,000 33,000 14,000 5,000 216,000
11 130,000 100,000 72,000 50,000 19,000 10,000 381,000
12 187,000 132,000 100,000 85,000 31,000 15,000 550,000
13 78,000 55,000 48,000 20,000 14,000 5,000 220,000
14 85,000 53,000 55,000 40,000 14,000 7,500 254,500
15 125,000 97,000 65,000 45,000 20,000 10,000 362,000
16 77,000 49,000 52,000 35,000 14,000 5,000 232,000
17 126,000 98,000 73,000 50,000 21,000 10,000 378,000
18 128,000 95,000 68,000 55,000 19,000 10,000 375,000
19 177,000 100,000 102,000 75,000 22,000 15,000 491,000
20 68,000 45,000 51,000 30,000 14,000 5,000 213,000
21 76,000 48,000 52,000 32,000 13,000 5,000 226,000
22 127,000 99,000 74,000 62,000 20,000 10,000 392,000
23 132,000 75,000 73,000 48,000 17,000 10,000 355,000
24 64,000 44,000 40,000 32,000 13,000 5,000 198,000
25 135,000 105,000 83,000 58,000 20,000 10,000 411,000
26 78,000 52,000 59,000 40,000 17,000 7,500 253,500
27 63,000 43,000 41,000 31,000 14,000 5,000 197,000
28 132,000 85,000 65,000 50,000 19,000 10,000 361,000
29 177,000 113,000 100,000 75,000 20,000 15,000 500,000
30 79,000 51,000 64,000 35,000 18,000 7,500 254,500

Jumlah 3,402,000 2,362,000 2,038,000 1,415,000 555,000 270,000 10,044,500
Rata-Rata 113,400 78,733 67,933 47,167 18,500 9,000 334,817

Lampiran 3.  Biaya Yang Dikeluarkan Oleh Petani Responden Sesudah Bermitra

Biaya Variabel Biaya Tetap
No. Responden



Produksi Penerimaan Total Biaya Pendapatan
(Kg) (Rp) (Rp) (Rp)

1 850 1,402,500 375,000 1,027,500
2 295 486,750 170,000 316,750
3 370 610,500 222,500 388,000
4 855 1,410,750 387,000 1,023,750
5 697 1,150,050 295,000 855,050
6 1,250 2,062,500 540,000 1,522,500
7 730 1,286,650 287,000 999,650
8 1,050 1,732,500 541,000 1,191,500
9 290 478,500 167,000 311,500
10 350 577,500 179,000 398,500
11 750 1,237,500 298,000 939,500
12 1,234 2,036,100 540,000 1,496,100
13 365 602,250 233,000 369,250
14 375 660,950 211,500 449,450
15 615 1,083,950 292,000 791,950
16 345 569,250 185,000 384,250
17 674 1,112,100 297,000 815,100
18 815 1,344,750 382,000 962,750
19 1,100 1,938,750 426,000 1,512,750
20 310 511,500 176,000 335,500
21 350 577,500 180,000 397,500
22 500 825,000 304,000 521,000
23 778 1,371,250 309,000 1,062,250
24 355 585,750 163,000 422,750
25 774 1,285,350 313,000 972,350
26 500 825,000 210,500 614,500
27 360 594,000 162,000 432,000
28 850 1,402,500 301,000 1,101,500
29 1,200 1,980,000 415,000 1,565,000
30 510 898,850 217,500 681,350

Jumlah 19,497 32,640,500 8,779,000 23,861,500
Rata-Rata 650 1,088,017 292,633 795,383

Lampiran 4.  Pendapatan Usahatani Responden Sebelum Bermitra

No. Responden



Produksi Penerimaan Total Biaya Pendapatan

(Kg) (Rp) (Rp) (Rp)
1 925 1,526,250 360,000 1,166,250
2 330 544,500 210,000 334,500
3 410 676,500 271,500 405,000
4 930 1,534,500 375,000 1,159,500
5 757 1,249,050 374,000 875,050
6 1,335 2,244,000 542,000 1,702,000
7 795 1,353,000 368,000 985,000
8 1,127 1,859,550 530,000 1,329,550
9 325 536,250 194,000 342,250
10 390 643,500 216,000 427,500
11 815 1,344,750 381,000 963,750
12 1,318 2,174,700 550,000 1,624,700
13 405 668,250 220,000 448,250
14 435 717,750 254,500 463,250
15 700 1,155,000 362,000 793,950
16 385 635,250 232,000 403250
17 734 1,211,100 378,000 833,100
18 875 1,443,750 375,000 1,068,750
19 1,218 2,009,700 491,000 1,518,700
20 345 569,250 213,000 356,250
21 390 643,500 226,000 417,500
22 578 953,700 392,000 561,700
23 874 1,442,100 355,000 1,087,100
24 410 660,000 198,000 462,000
25 849 400,850 411,000 989,850
26 550 907,500 253,500 654,000
27 405 668,250 197,000 471,250
28 926 1,527,900 361,000 1,166,900
29 1,285 2,075,700 500,000 1,575,700
30 580 957,000 254,500 702,500

Jumlah 21,401 34,333,100 10,045,000 25,289,050
Rata-Rata 713 1,144,437 334,833 842,968

Lampiran 5.  Pendapatan Usahatani Responden Sesudah Bermitra

No. Responden
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Lampiran 6.   Regresi pendapatan petani responden pola kemitraan 
masyarakat 

 
 

Descriptive Statistics

13.5150 .5264 30
3.6455 .1647 30
2.0969 .3695 30
1.5229 .2667 30
-.1787 .3947 30
2.2503 .3654 30
1.0268 .3772 30

Pendapatan
Umur
Pendidikan
Jmlh Tanggungan
Luas garapan
Pengalaman bertani
Pengalaman bermitra

Mean Std.
Deviation

N

 

Correlations

1.000 .370 -.509 .293 .934 .354 .809
.370 1.000 -.125 .217 .398 .073 .456

-.509 -.125 1.000 -.284 -.378 -.210 -.403

.293 .217 -.284 1.000 .267 .086 .370

.934 .398 -.378 .267 1.000 .312 .759

.354 .073 -.210 .086 .312 1.000 .359

.809 .456 -.403 .370 .759 .359 1.000

. .022 .002 .058 .000 .028 .000
.022 . .255 .125 .015 .350 .006
.002 .255 . .064 .020 .133 .014

.058 .125 .064 . .077 .326 .022

.000 .015 .020 .077 . .047 .000

.028 .350 .133 .326 .047 . .026

.000 .006 .014 .022 .000 .026 .

30 30 30 30 30 30 30
30 30 30 30 30 30 30
30 30 30 30 30 30 30

30 30 30 30 30 30 30

30 30 30 30 30 30 30

30 30 30 30 30 30 30

30 30 30 30 30 30 30

Pendapatan
Umur
Pendidikan

Jmlh
Tanggungan
Luas
garapan
Pengalaman
bertani
Pengalaman
bermitra
Pendapatan
Umur
Pendidikan
Jmlh
Tanggungan
Luas
garapan
Pengalaman
bertani
Pengalaman
bermitra
Pendapatan
Umur
Pendidikan
Jmlh
Tanggungan
Luas
garapan
Pengalaman
bertani
Pengalaman
bermitra

Pearson Correlation

Sig. (1-tailed)

N

Pendapatan Umur Pendidikan Jmlh
Tanggungan

Luas
Garapan

Pengalaman
bertani

Pengalaman
bermitra
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Lanjutan Lampiran 6. 

Variables Entered/Removedb

Pengalaman bermitra,
Pengalaman bertani, Jmlh
Tanggungan, Pendidikan, Umur,
Luas garapan

a
. Enter

Model

1

Variables Entered Variables
Removed

Method

All requested variables entered.a. 

Dependent Variable: Pendapatanb. 
 

Model Summaryb

.958a .918 .897 .1689 .918 43.110 6 23 .000 1.711

Model

1

R R
Square

Adjusted
R Square

Std. Error
of the

Estimate R Square
Change

F Change df1 df2
Sig. F

Change

Change Statistics
Durbin-
Watson

Predictors: (Constant), Pengalaman bermitra, Pengalaman bertani, Jmlh Tanggungan, Pendidikan, Umur, Luas
garapan

a. 

Dependent Variable: Pendapatanb. 

Coefficientsa

14.194 .845 16.806 .000

-.100 .217 -.031 -.461 .649
-.219 .095 -.154 -2.301 .031

-3.32E-02 .129 -.017 -.257 .799
.974 .124 .730 7.859 .000

3.446E-02 .093 .024 .370 .715

.286 .141 .205 2.027 .054

(Constant)
Umur
Pendidikan

Jmlh Tanggungan
Luas garapan

Pengalaman bertani
Pengalaman bermitra

Model

1
B Std. Error

Unstandardized
Coefficients

Beta

Standardized
Coefficients t Sig.

Dependent Variable: Pendapatana. 

ANOVAb

7.380 6 1.230 43.110 .000a

.656 23 2.853E-02

8.036 29

Regression
Residual

Total

Model

1

Sum of
Squares

df Mean
Square

F Sig.

Predictors: (Constant), Pengalaman bermitra, Pengalaman bertani, Jmlh
Tanggungan, Pendidikan, Umur, Luas garapan

a. 

Dependent Variable: Pendapatanb. 
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Lanjutan Lampiran 6. 
 

Coefficient Correlationsa

1.000 -.212 -.216 .146 -.262 -.624

-.212 1.000 .057 .069 .106 -.065

-.216 .057 1.000 .172 -.069 .045

.146 .069 .172 1.000 -.087 .130
-.262 .106 -.069 -.087 1.000 -.109

-.624 -.065 .045 .130 -.109 1.000

1.996E-02 -2.783E-03 -3.933E-03 1.963E-03 -.008 -1.E-02

-2.783E-03 8.669E-03 6.850E-04 6.138E-04 .002 -7.E-04

-3.933E-03 6.850E-04 1.661E-02 2.115E-03 -.002 7.2E-04

1.963E-03 6.138E-04 2.115E-03 9.093E-03 -.002 1.5E-03
-8.046E-03 2.147E-03 -1.933E-03 -1.812E-03 .047 -3.E-03
-1.092E-02 -7.476E-04 7.221E-04 1.535E-03 -.003 1.5E-02

Pengalaman
bermitra
Pengalaman
bertani
Jmlh Tanggungan

Pendidikan
Umur

Luas garapan
Pengalaman
bermitra
Pengalaman
bertani
Jmlh Tanggungan

Pendidikan
Umur
Luas garapan

Correlations

Covariances

Model

1

Pengalaman
bermitra

Pengalaman
bertani

Jmlh
Tanggungan

Pendidikan Umur Luas
garapan

Dependent Variable: Pendapatana. 
 

Residuals Statisticsa

12.8002 14.3650 13.5150 .5045 30
-1.417 1.685 .000 1.000 30

5.254E-02 .1221 8.019E-02 1.534E-02 30

12.7920 14.4007 13.5133 .5040 30
-.2848 .1956 1.540E-15 .1504 30
-1.686 1.158 .000 .891 30
-1.835 1.385 .004 1.009 30
-.3375 .2806 1.704E-03 .1939 30
-1.943 1.414 -.010 1.036 30
1.839 14.188 5.800 2.637 30
.000 .159 .041 .047 30
.063 .489 .200 .091 30

Predicted Value
Std. Predicted Value
Standard Error of
Predicted Value
Adjusted Predicted Value
Residual
Std. Residual
Stud. Residual
Deleted Residual
Stud. Deleted Residual
Mahal. Distance
Cook's Distance
Centered Leverage Value

Minimum Maximum Mean Std.
Deviation

N

Dependent Variable: Pendapatana. 
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Lanjutan Lampiran 6. 
 Dependent Variable: Pendapatan

Observed Cum Prob

1.00.75.50.250.00

E
xp

ec
te

d 
C

um
 P

ro
b

1.00

.75

.50

.25

0.00

 Dependent Variable: Pendapatan

Regression Standardized Predicted Value

2.01.51.0.50.0-.5-1.0-1.5

P
en

da
pa

ta
n

14.5

14.0

13.5

13.0

12.5

 


